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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou personálního systému ve společnosti FTL, a. s. Cílem

teoretické části bakalářské práce je formulovat teoretické přístupy k řízení lidských zdrojů

a personálních činnosti. Na tuto část navazuje praktický pohled na personální oddělení

ve firmě. Věnuje se zpracování analýzy firemní dokumentace a personálních postupů.

Důraz je kladen na anketní šetření, které zhodnotí současný stav spokojenosti zaměstnanců

v personálním oddělení.

Práce jasně definuje směr, kterým by se měla společnost ubírat, aby se ještě více

zdokonalila v oblasti personálního systému.

Klíčová slova: personální systém, řízení lidských zdrojů, personální činnosti, personální

strategie

ABSTRACT

This bachelor thesis avers the analysis personnel system at the company FTL A. S.

The thesis theoretical framework consist in definic theory approaches to the human

resources management and personnel activities. This part is followed by a practical look

at the human ressource department in the company. It includes the elaboratin

of an analysis of company´s documentation and the human ressource practices. Emphasis

is placed on a poll, which will evaluate the employee’s current satisfaction in the human

resources department.

This work clarifies the way witch the company should follow to improve itself in the area

of human resources.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je v dnešní hektické době jeden z nejúčinnějších a nejdůležitějších

nástrojů vedoucích ke zlepšení výkonnosti, konkurenceschopnosti a celkové budoucnosti

firmy. 21. století se vyznačuje nepřetržitým technickým a technologickým rozvojem, rostou

požadavky na kvalitu zboží, služeb, mění se podmínky práce apod. Proto za úspěchem

každé organizace stojí neustálý rozvoj, jak už rozvoj firmy samotné, rozvoj podnikových

zdrojů či podnikové kultury ale především rozvoj lidských zdrojů. Pro rozvoj firmy

je nezbytné zdokonalovat a vyškolovat své zaměstnance. Ty firmy, které doposud nekladly

důraz na oblast řízení lidských zdrojů jsou méně konkurenceschopné. Podceňovat tuto

oblast je velmi krátkozraké, jelikož nejdůležitějším a zároveň nejslabším místem v podniku

je právě člověk (zaměstnanec). Firmy si musí uvědomovat, že jen spokojený a motivovaný

zaměstnanec odvede precizní práci. Sníží se tím jejich absence v zaměstnání, a také budou

mít celkový pozitivní pohled na firmu. Je podstatné, aby každá firma zajistila dostatečný

počet kvalifikovaných, zkušených a loajálních zaměstnanců a nabídla jim co možná

nejlepší zázemí a přijatelné podmínky pro výkon práce.

Bakalářská práce bude zaměřena na dílčí činnosti personálních útvarů, které se vztahují

na způsoby řízení personálního systému podniku. Po zhotovení teoretické části, která bude

zaměřena především na poznatky z odborné literatury zabývající se danou problematikou

a shrnutí informací z této oblasti, bude vypracována praktická část, kde bude představena

společnost FTL, a. s. a provedena samotná analýza personálního systému společnosti.

Cílem praktické části bakalářské práce bude posouzení stávajícího stavu v organizace

a popsat celkovou analýzu personálního systému firmy. Poté provést zhodnocení

personální agendy a navrhnout nová optimální kritéria pro zlepšení personálního chodu

organizace. Přínosem bakalářské práce je anketní šetření, které určí pozitiva a nedostatky

firmy, spolu s vypracováním optimálních kritérií pro vylepšení personálního systému.

Dané téma jsem si vybrala z toho důvodu, abych si rozšířila teoretické ale i praktické

poznatky z oblasti řízení lidských zdrojů. Tato tématika se dotýká každého jedince,

ať už v pracovním či soukromém životě. Proto je užitečné se v ní efektivně orientovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO PROBLEMATIKY PERSONÁLNÍ PRÁCE

1.1 Definování personální práce

Josef Koubek ve své knize Řízení lidských zdrojů [7] uvádí: „Personální práce je termín,

který se dá definovat jako soustavné shromažďování veškerých materiálních, finančních,

informačních a lidských zdrojů. Aby mohla organizace efektivně fungovat musí neustále

shromaždovat tyto zdroje, propojovat je a správně je využívat.“

Personalistika je jedním z nejdůležitějších odvětví v organizaci. Personalistika

je základnou řízení celé organizace, jelikož nezáleží na tom jakou oblast řídíme,

ale jde především o to, jak řídíme lidské zdroje, které v této oblasti pracují. Personalistika

propojuje celou organizaci, a jestliže má firma nedostatky v této oblasti, nemůže počítat

s tím že bude prosperovat v jiných oblastech.[7]

Personalistika se zabývá řízením lidských zdrojů. Hodnotí člověka jako součást organizace.

Personalistika zahrnuje veškeré činnosti, které souvisí s lidskými zdroji. Zahrnuje:

- získávání zaměstnanců

- využívání zaměstnanců

- organizování zaměstnanců

- rozvoj zaměstnanců

- propojování činností zaměstnanců

- sledování výsledků práce zaměstnanců

- chování zaměstnanců

- vztahy mezi zaměstnanci

1.2 Personální administrativa

Armstrong Michael v knize Řízení lidských zdrojů [1] poznamenal: „Personální

administrativa je jedna z nejstarších koncepcí vůbec. Personální administrativa

se zaznamenává již od 50. let. Personální administrativa je jádro celé organizace a jednou
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z nejdůležitějšího odvětví. Jedná se o jakousi službu, která se stará o administrativní práci

a administrativní činnosti v organizaci. Shromažďuje, uchovává a aktualizuje informace

spojené se zaměstnanci organizace.[1]

Plánování

Kontrolování Organizování

Vedení

Obr. č. 1 Zdroje organizace a proces řízení [7]

1.3 Personální funkce

Když mluvíme o personální funkci, mluvíme v podstatě o úkolech lidských zdrojů. Toto

téma je rozebíráno v mnoha knihách, ale pokaždé v různém pojetí. Vybrala jsem

ty nejdůležitější body, které mají největší vliv na personální funkci:

- Příprava personálního plánu a pracovní pozice

Důležitá je příprava stávajícího personálu a pracovního místa

na příchod nového zaměstnance. Pokud se jedná o větší změny je nutné

definovat pravomoci a odpovědnosti.

- Výběr a příjem zaměstnanců

Lidské zdroje

Finanční zdroje Informační zdroje

Materiálové zdroje

Hlavní cíle

organizace
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Toto odvětví zahrnuje veškerou činnost, která souvisí se získáváním

zaměstnanců tj. (příprava formulářů, shromažďování informací

o uchazeče, zkoumání, vyhodnocování, testování, rozhodování, zařazení

uchazeče do personální evidence, uvedení na pracoviště aj…)

- Posuzování zaměstnanců

Posuzování výkonu zaměstnance neodmyslitelně patří k personální

administrativě. Jedná se především o posuzování efektivnosti

pracovního výkonu zaměstnance, zda plní časový plán apod. Personální

oddělení poté vyhodnocuje vykonanou práci zaměstnance a eviduje

ji do příslušných formulářů.

- Zařazení zaměstnanců

Pro každého zaměstnance musí být vyhrazeno pracovní místo ještě

dříve než nastoupí do organizace.

- Odměňování

Odměny neodmyslitelně patří k efektivnější práci zaměstnance.

Ať už se jedná o firemní mobilní telefon, automobil, prémie či bonusy

aj.

- Vzdělávání

Vzdělávání zaměstnanců je kapitola sama o sobě. Je velmi důležité

starat se o rozvoj a vzdělání svých zaměstnanců. Organizace dopředu

plánuje školení a vzdělávací programy, které musí zaměstnanci

podstoupit. Personální oddělení eviduje tyto vzdělávací programy, vede

o nich hodnocení a zařazuje je do osobní evidence zaměstnance.

- Péče

Organizace musí zajišťovat bezpečné a bezzávadné prostředí

pro výkon pracovní činnosti. Zahrnuje bezpečnost při práci, pracovní

dobu, sociální služby jako například hygienické podmínky, stravování,

volný čas aj.
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- Ukončení pracovního poměru

Jedná se propouštění zaměstnanců z organizace. Kdy musí

zaměstnance i zaměstnavatel podepsat smlouvu o souhlasu ukončení

pracovního poměru.

- Personální systém

Personální systém je propojen s činnostmi celé organizace. Poskytuje

veškeré informace oprávněným osobám o evidenci zaměstnanců, vedení

mezd, analýz aj.

1.4 Úkoly řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů slouží k nepřetržitému zlepšování výkonu organizace. K tomu,

aby organizace mohla splňovat tento úkol musí efektivně využívat všechny zdroje, kterými


[…]


Jedním z efektivních nástrojů motivace pracovníků patří zpětná vazba nadřízeného

na pracovní výkon zaměstnance. Jelikož dotazovaní zaměstnanci byly vybráni

bez ohledu na jejich postavení v personálním oddělení, odpovědi se velmi lišili.

Pro firmu je pozitivní, že celých 64% dotazovaných je spokojeno se zpětnou

vazbou svého nadřízeného, což posiluje pracovní tým, efektivitu práce a motivaci.

7) Jste spokojen s motivací ve firmě?

a) Ano, jsem spokojen

b) Spíče ano, ale mohla by být frekventovanější

c) Ne, nejsem spokojen
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Graf č. 7 [Vlastní zpracování]

Motivace v organizaci je klíčovým bodem k úspěšnému řízení lidských zdrojů.

Každá organizace by se měla tímto tématem zabývat. Zde vidíme, že většina

zaměstnanců je spokojena s motivací.

8) Jste seznámen s kádrovými rezervami ve firmě?

a) Ano

b) Ne

Graf č. 8[Vlastní zpracování]
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Z grafu vyplívá, že celých 100% dotazovaných zaměstnanců nejsou seznámeni s

kádrovými rezervami ve firmě.

20.2 Vyhodnocení dotazníku a doporučení

Po vyhodnocení odpovědí z dotazníku vyplývá, že většina zaměstnanců společnosti

FTL, a. s. je spokojena na své pracovní pozici. Společnost má propracovaný a celistvý

personální systém, ví jak pečovat o zaměstnance, tak, aby pracovali co nejefektivněji.

Firma by se měla především zaměřit na větší motivaci a odměňování zaměstnanců,

jelikož celých 96% dotazovaných by uvítalo větší motivaci a benefity. Vyšší odměny by

vedli pracovníky k větší aspiraci, ochotě spolupracovat a vykonávat pracovní činnosti

kvalitněji a na vyšší úrovni. Motivace je jakési usměrňování zaměstnanců, aby

uspokojovali potřeby firmy a tím dosahovali jejího výkonového i ekonomického cíle.

Firma by se také měla zaměřit na vyřešení kádrových rezerv. Celých 100% dotazovaných

není seznámeno s kádrovými rezervami ve firmě. Mnoho firem tuto oblast podceňují, ale

ne nadarmo se říká, že štěstí přeje připraveným. Proto bych doporučila společnosti FTL

vyřešit tento nedostatek a zajistit tímto plynulý tok lidských zdrojů.

V neposlední řadě by se společnost měla zaměřit na větší četnost a organizaci porad.

Porady jsou v některých organizacích velmi podceňovány, přitom patří mezi důležitou

složku chodu organizace. Slouží především k tomu, aby byly zaměstnanci seznámeni

s postupy, změnami a novinkami v organizaci. Nedostatečné množství porad vede k

neinformovanosti zaměstnanců, k dezorientaci, šumu, případným fámám a zbytečným

omylům. Firma, která chce zdokonalit chod porad a informovanost zaměstnanců, by se

měla především zaměřit na to, jakou formou budou porady vykonávány. V dnešní době je

velmi efektivní používat videokonference, které jsou výhodné především pro firmy, které

mají větší množství poboček. V tomto případě, by tento způsob porad šetřil čas, což firma

vyžaduje. Dále by pro firmu FTL, a. s. byl užitečný brainstorming, jelikož ten je zaměřen

na vytvoření co nejvíce nápadů a zprostředkování co nejvíce informací v co nejkratším

čase.

Celkový souhrn spokojenosti zaměstnanců je pozitivní. Spokojenost vyjádřila více jak

třičtvrtina dotazovaných zaměstnanců což je více než chvályhodné.
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ZÁVĚR

Organizace, které se snaží držet krok s konkurencí a chtějí dosahovat co možná

nejvyšší ziskovosti by měli dbát na efektivní řízení lidských zdrojů. Úspěšná firma

by měla umět manipulovat s lidskými zdroji tak, aby byl personál schopný plnit cíle

společnosti. K tomu, aby byl personál veden vpřed k novým schopnostem a dovedností

je zapotřebí značná dávka motivace a komunikace. Tento proces vyžaduje použití takových

nástrojů řízení, které povedou k co možná nejvyššímu výkonu personálu. Organizace

by se měla vždy snažit k plnému využití lidských schopností a řídit je takovým směrem,

aby byly přínosné nejen pro jedince ale i pro podnik.

Bakalářská práce přináší podrobný popis personálního systému v akciové

společnosti FTL. Přínosem bakalářské práce je anketní šetření zaměřené na návrh nových

optimálních kritérií pro zlepšení chodu personálního systému. Toto šetření poukázalo

na některé zásadní nedostatky v personálním oddělení. Hlavním nedostatkem firmy

se ukázala nízká informovanost personálního oddělení, kdy by personál uvítal

frekventovanější porady, informace na vývěskách, videokonference, brainstorming

či informační e-maily. Dále bych poukázala na problém motivace. Ve firmě by bylo dobré

zavést flexibilní motivační program, který by lidské zdroje hnal k rychlejšímu

a efektivnějšímu plnění cílů společnosti, jelikož motivovaný zaměstnanec je spokojený

zaměstnanec. V neposlední řadě je zde nedostatek informovanosti ohledně kádrových

rezerv společnosti.

Pro každou organizaci je nejcennější vlastnit kvalitní a loajální zaměstnance. Pokud

firma zůstane bez odezvy a zaměstnanci budou stále pracovat bez potřebných důležitých

informací, může to vrhnout negativní vliv na společnost a značně ji poškodit. Proto

se vyplatí investovat svůj čas, úsilí a finanční prostředky pro rozvoj schopností, dovedností,

informovanosti a motivaci lidských zdrojů, jelikož žádná společnost bez nich nemůže

fungovat. Proto hledání klíče pro udržení kvalitních pracovníků, by mělo být jedním

z primárních cílů společnosti.
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