2/

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE
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Vedoucí bakalářské práce: Ing. René Volek
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Téma bakalářské práce: Analýza personálního systému ve společnosti FTL, a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Posluchačka v bakalářské práci se zabývá analýzou personálního systému v dopravní firmě. V
práci se jí podařilo shromáždit velké množství informací z oblasti personalistiky a řízení
lidských zdrojů. Je patrné, že by tohle nebylo možné bez důkladného studia teoretických
poznatků, které posluchačka neváhá aplikovat do praxe. Za nejvýznamnější považuji tu část
práce, kdy posluchačka pomocí metod marketingového výzkumu provedla anketní šetření
mezi zaměstnanci podniku. Získala tak nové informace, které uměla vyhodnotit a zaujmout
vlastní názor. Tyto poznatky pak formou ucelené syntézy odprezentovala formou doporučení
managemntu firmy. Domnívám se, že vedení společnosti tak má v rukách ojedinělý materiál,
se kterým může dále pracovat. Vysoká grafická preciznost jen dodává na celkové kvalitě
práce.

Bakalářskou práci navrhuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Při obhajobě bakalářské práce by měla posluchačka odpovědět na následující otázky:

1. Které z doporučení pro firmu FTL považuje za nejdůležitější a proč?
2. Jaké benefity by pro zaměstnance ještě navrhla a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 21.5.2012……………

Ing. René Volek
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně